

## آغاز عرضه ارز شناور در سیستم بانکی

مرکز جدید مبادلات ارزی از امروز به صورت یکپارچه در سراسر کشور عملیاتی می‌شود و ارز حاصل از فروش محصولات پتروشیمی و 14/5 درصد ارز حاصل از فروش نفت در این مرکز عرضه می‌شود.



رئیس کل بانک مرکزی: متقاضیان از امروز می‌توانند ارز مورد نیاز خود را از مرکز مبادلات ارز خریداری کنند

مرکز جدید مبادلات ارزی از امروز به صورت یکپارچه در سراسر کشور عملیاتی می‌شود و ارز حاصل از فروش محصولات پتروشیمی و 14/5 درصد ارز حاصل از فروش نفت در این مرکز عرضه می‌شود.

به گزارش فارس، محمود بهمنی رئیس کل بانک مرکزی در پایان نشست ویژه مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت، بانک مرکزی و رئیس صندوق توسعه ملی و مراسم آغاز به کار مرکز مبادلات ارزی دارندگان و متقاضیان ارز، گفت: این مرکز دیروز به صورت آزمایشی کار خود را آغاز کرد.

وی افزود: با اجرای این طرح همه دارندگان و متقاضیان ارز با مراجعه به این مرکز می‌توانند ارز خود را عرضه و متقاضیان، ارز خود را تأمین کنند.

نامبرده مبنای نرخ عرضه ارز در این مرکز را درصدی کمتر از میانگین نرخ بازار غیررسمی اعلام کرد و افزود: اگر تقاضا کمتر شود، قطعاً روزهای بعد ارز با نرخ کمتری عرضه خواهد شد.

وی با بیان اینکه ارزی که در این مرکز عرضه می‌شود مربوط به دولت نیست، افزود: در مرکز مبادلات ارزی، ارز بانک مرکزی، ارز حاصل از فروش محصولات پتروشیمی که متعلق به شرکت پتروشیمی است و 14 و نیم درصد ارز حاصل از فروش نفت و 2 تا 10 درصد ارز مربوط به صندوق توسعه ملی عرضه می‌شود.

رئیس کل بانک مرکزی درباره اشخاص واجد شرایط دریافت ارز از مرکز مبادلات ارزی گفت: در این مرکز در مرحله نخست برای اولویت‌های سه به بعد ارز اختصاص می‌یابد و تقاضاها بر اساس ارز موجود پاسخ داده می‌شود.

وی افزود: با توزیع ارز در این مرکز، نرخ ارز در بازار کاهش خواهد یافت، زیرا بخشی از تقاضا از این مرکز تأمین می‌شود و فشار تقاضا از بازار برداشته خواهد شد و کاهش تقاضا به طور طبیعی قیمت را کاهش خواهد یافت.

بهمنی گفت: با ایجاد مرکز مبادلات ارزی زمینه‌ای فراهم شده است تا همه صادرکنندگان، شرکت‌های دولتی، خانواده‌ها و اشخاص دارای ارز بتوانند ارزشان را در این مرکز ارایه کنند و با قیمت مناسب در اختیار واردکنندگان قرار گیرد تا هم آنان ارز خود را با نرخ مناسب به فروش برسانند و هم نیاز بازار تأمین شود.

از سوی دیگر وزیر صنعت، معدن و تجارت جزئیات تشکیل مرکز مبادلات ارز در این وزارتخانه را تشریح کرد که بر اساس آن، این مرکز توسط بانک مرکزی و برای تأمین ارز مورد نیاز متقاضیان واقعی و کنترل سفته بازی در بازار ایجاد شده است.

وی از حمایت همه جانبه این وزارتخانه از بانک مرکزی برای اجرای طرح جدید عرضه ارز خبر داد و گفت: مرکز مبادله دارندگان و متقاضیان ارز با هدف تسریع در اجرای طرح راه‌اندازی شده است.

مهدی غضنفری بیان کرد: در طرح جدید فروش ارز توسط بانک مرکزی لازم بود صادرکنندگان عمده پتروشیمی و نفت مراحل مختلفی از جمله تعیین اولویت، مشخص بودن محل دریافت ارز و نحوه پرداخت ریالی را طی کنند که تمامی این مراحل در یک مکان فیزیکی و پنجره‌ای واحد شکل گرفت.

یادآور می‌شود: براساس طرح جدید عرضه ارز مقرر شده، ارز مورد نیاز اولویت‌های سه تا پنج از گروه دهگانه واردات کالا 2 درصد زیر نرخ بازار عرضه شود. وی در حاشیه جلسه مشترک با رئیس کل بانک مرکزی، مدیرعامل صندوق توسعه ملی و جمعی از نمایندگان دستگاه‌های ذیربط درباره راه‌اندازی مرکز مبادله ارز افزود: پیش بینی زمان بر بودن مراحل اجرای طرح جدید عرضه ارز باعث شد تا تمامی اقدامات مورد نیاز در این فرآیند را در یک مکان فیزیکی به انجام برسانیم.

نامبرده افزود: به بیانی دیگر در همان مکانی (یکی از ساختمان‌های وزارت صنعت، معدن و تجارت) که پیش از این ثبت سفارش انجام می‌شد، طبقه‌ای را به عملیات مبادله ارز به شکل و شیوه جدید توسط بانک مرکزی اختصاص دادیم.

وی ادامه داد: در این مکان همه دست اندرکاران از جمله نماینده بانک مرکزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، گمرک، بانک‌های عامل و حتی دستگاه‌هایی که قصد عرضه ارز را دارند، برای ارائه خدمات متمرکز و مستقر هستند.

این وزیر کابینه تصریح کرد: در شیوه جدید، متقاضیان دارای اولویت بالاتر توسط بانک مرکزی معرفی خواهند شد و این افراد به مکان پیش‌بینی شده مراجعه می‌کنند.

وی با بیان اینکه متقاضی برطبق این برنامه ریزی می‌تواند در کمترین زمان ممکن فرایند کار خود را دنبال کند و در صورتی که مشمول دریافت ارز به شیوه جدید باشد منابع ریالی لازم را پرداخت می‌کند، تصریح کرد: این فرد ارز مورد نیاز خود را دریافت کرده و در محل مورد نیاز خود مصرف می‌کند.

این مقام مسئول این توضیح را داد که دو مرحله از طرح جدید عرضه ارز بر عهده وزارت صنعت، معدن و تجارت است، نخست آنکه در مرحله‌ای که ثبت سفارش انجام می‌شود، اولویت‌گذاری صورت می‌گیرد و در مرحله پایانی که کالا وارد بازار می‌شود، باید طبق ارزی که کالا براساس آن خریداری می‌شود، در سطح بازار توزیع شود و در صورتی که نیازمند قیمت‌گذاری یا کنترل باشد، باز هم آن را انجام دهد.

وی تأکید کرد: قاعدتاً پرسش‌های زیادی وجود دارد که خوشبختانه هم کارگروه تخصصی (نمایندگان دستگاه‌ها) و هم کارگروه وزرا فعال هستند به نحوی که برخی سؤالات در کارگروه تخصصی پاسخ خود را می‌گیرند و برخی سؤالات هم که نیازمند تصویب وزرا باشد به کارگروه اصلی ارجاع شده و در آنجا مسائل حل می‌شود.

غضنفری در پایان با بیان این که از طریق طرح جدید، ارز بسیاری از نیازهای وارداتی مواد اولیه کارخانجات و کالاهای نیمه ساخت تأمین می‌شود، ابراز امیدواری کرد تا با کمک همه و زیر پرچم و مدیریت بانک مرکزی نوسانات نرخ ارز به حداقل میزان خود برسد.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت هم با اعلام اینکه ارز در مرکز مبادلات ارزی به مسافران، دانشجویان و مردم عادی عرضه نمی‌شود، از آغاز به کار آزمایشی این مرکز خبر داد و گفت: مبادلات ارز در این مرکز فیزیکی است. حمید صافدل در پاسخ به این سؤال که آیا دانشجویان خارج از کشور، مسافران و مردم عادی هم می‌توانند از این مرکز ارز خریداری کنند، گفت: از آنجا که فعالیت مبادلات کالایی براساس ثبت سفارش در این مرکز صورت می‌گیرد، لذا در مرکز مبادلات ارز صرفاً به موضوعات کالایی پرداخته می‌شود و سایر ارباب‌رجوع برای تأمین ارز خود براساس سازوکار بانک مرکزی باید عمل کنند.

وی افزود: کماکان اولویت یک و دو ارز مرجع 1226 تومانی از بانک مرکزی دریافت می‌کنند و سایر اولویت‌ها می‌توانند از این مرکز ارز مورد نیاز خود را تأمین کنند اما در ابتدای کار از اولویت سه شروع می‌شود.

رئیس کل سازمان توسعه و تجارت گفت: کشف قیمت روزانه ارز براساس سازوکار بانک مرکزی است و مرکز مبادله ارزی به منزله یک پنجره واحد که اعضای آن وزارت صنعت، معدن و تجارت، بانک مرکزی، بانک‌های عامل و سایر دستگاه‌های مدیریت کالا هستند، است که در حداقل زمان متقاضیان می‌توانند تقاضای خود را اعلام و ارز مورد نیاز را دریافت کنند.

وی افزود: واردکنندگانی که ارز مرجع 1226 تومانی دریافت می‌کنند لیست آنها به سازمان حمایت ارسال می‌شود تا در نرخ‌گذاری و شبکه‌های توزیع آنها نظارت لازم صورت گیرد.

نامبرده افزود: در مورد سایر گروه‌ها، کشف قیمت رقابتی صورت می‌گیرد و دارندگان ارز در واقع بخش ریالی 14/5 درصد سهم شرکت ملی نفت، بخش ریالی صندوق توسعه ملی و همچنین بخشی از فروش محصولات پتروشیمی در بانک مرکزی هستند.

همچنین مدیرعامل صندوق توسعه ملی از تخصیص 20 درصد از منابع ارزی صندوق توسعه ملی به صورت ریالی به بخش خصوصی و عرضه آن از طریق مرکز جدید مبادلات ارزی خبر داد. محمدعلی فرزین در جلسه مشترک با وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به نقش این صندوق در مرکز مبادلات ارزی افزود: این صندوق مجاز است 20 درصد از منابع ارزی خود را تبدیل به ریال کرده و در اختیار متقاضیان ریالی و بخش خصوصی قرار دهد.

وی تصریح کرد: در این زمینه تصمیم گرفته شد تا 20 درصد از منابع ارزی این صندوق از طریق بانک مرکزی در بازار جدید به فروش

برسد.

به گفته فرزین، منابع ریالی ارزی که توسط صندوق به فروش خواهد رسید، تماماً در اختیار بخش خصوصی، تعاونی و بخش عمومی غیر دولتی به صورت ریالی قرار خواهد گرفت.

رئیس کل گمرک هم با اعلام اینکه گمرک نقشی در اتاق معاملات ارز در وزارت صنعت ندارد، از تهاتر کالا به کالا در گمرک خبر داد.

عباس معمارنژاد در مورد مشارکت گمرک در تشکیل اتاق مشترک ارزی در وزارت صنعت و معدن و تجارت گفت: گمرک در تشکیل اتاق ارزی نقشی ندارد.